B 3

ge=

gegendet seyn / Auch aller Handlung und aller andern Beschwerungen / wie die daraus entspringen / oder hierunder gezogen oder volgen werden mögen / sie seind hierinnen benennt oder nit / ire Untüglichkeit und nullitet in allweg vorbehalten / zu und für die Römische Käys. und Christliche Mayst. unserm allergnädigsten Herrn / und darzu an und für das schierst fünftig frey Christlich gemein Concilium und Versammlung der Heiligen Christenheit / für unser national- zusammen - kommen / und darzu einem yden dieser Sachen bequemen unparthenischen und Christlichen Richter / Und unterwerffen uns / unser Fürstenthumb / Herrschafften / Land und Leute / Leyb und Gut / auch alle hezige und fünftige dieser unser Appellation Anhenger / in der Kaiserlichen Mayst. und eines Christlichen Concilii Schutz und Schirm. Volebant scilicet tale concilium, quod cum primo concilio Christiano in omnibus conveniret. Id si obtinuisserit, nihil eis metuendum erat. Apparebit hoc luculenter, si primum illud concilium Hierosolymitanum, quod Aetor. XV. memoratur, accurate consideres. Est hoc sine dubio pri-

primum Christianum concilium. Nam, quod  
alii antiquius quoddam, Caesareanum nempe, si-  
bi fingunt, & locum *Matth. XVI*, 13. *sqq.* huc  
trahunt, nec refutatione quidem indiget, quum  
ex inspectione ipsius loci corruat. Istud ita-  
que concilium Hierosolymitanum, primum,  
& auctoritate ipsorum apostolorum munitum,  
norma conciliorum omnium esse debet. At-  
que principes protestantes, dum ad concilium  
provocarunt, tale procul dubio intellexerunt,  
quale illud Hierosolymitanum fuit. Fuit autem  
hoc concilium Hierosolymitanum toto cœlo  
diversum a conciliis sequentium temporum.  
Potissimæ differentiae hae sunt, quod 1) dissen-  
tientes ipsi sponte, nemine cogente, in decisio-  
nem conventus Hierosolymitani consenserunt  
& compromiserunt, *Actorum XV*, 2. ad sequen-  
tia vero concilia altera pars invita plerumque  
tracta sit, deinde 2) conventus Hierosolymita-  
nus ex toto populo Christiano, clericis laicis-  
que, constiterit, *Actorum XV*, 4. 6. 22. sequentia  
concilia solus clerus, tanquam ecclesia reprae-  
sentativa, habuerit, porro 3) in conventu Hie-  
rosolymitano utraque pars sufficienter audita,  
& ad liberam disputationem admissa, *Actorum*  
*XV*, 7. in sequentibus vero conciliis alteruter  
vel plane non, vel saltem perfunctorie auditus  
ac tamen damnatus sit, tum 5) decreta conci-

lii

lii Hierosolymitani unanimia, *Acto. XV*, 25. sequentium vero ex consensu majoris partis confecta fuerunt, denique 6) decretum concilit Hierosolymitani absentibus fratribus non pro imperio obtrusum, sed consilii instar ad eos misum, atque ab iis sponte receptum sit, *Actorum XV*, 27, 28, 31. sequentia concilia absentibus vel dissentientibus, ni jussa sua reciperent, anathema, exilium, infamiam, dejectionem de dignitate, vincula, fustium ictum & mortem denunciarunt, quin imo, implorata magistratum ope, irrogarunt. Quis ergo non videt, principes protestantes prudentissime ad concilium provocasse, nihilque illis, si tale, quale Hierosolymitanum fuit, & cuius simile procul dubio optarunt, impetrassent, metuendum fuisse.

## VIII.

**A**ugustanae confessionis conditores, qui, omnes homines naturaliter in mala proclives esse, dicunt, & Jcti, qui unumquemque in dubio bonum praesumunt, non dissentiant invicem, sed amice conspirant.

## IX.

**V**na actio potest simul bona & mala, simul justa & injusta esse.

In

In articulo II. naturalis hominum in prava proclivitas memoratur: Nach Adams Fall seynd alle Menschen von Mutter-Leib an voller bösen Lust und Neigung/ und können keine wahre Gottes-Furcht / keinen wahren Glauben an Gott von Natur haben. Cui doctrinae aperte contradicere videntur ICti, dum regulam hanc stabiunt: *In dubio quilibet prae-sumitur bonus*; seu, ut verbis Innocentii III. pontificis in c. un. X. de Scrutinio in ordine faciendo, utamur; *illum, quem indignum esse non novimus, dignum debemus aestimare.* Laborarunt iam alii de harum regularum cum principiis Christianae religionis conciliatione. Nos sic sentimus: Bonitas & iustitia actionum humanarum dupli ratione considerari potest, intrinsecus & extrinsecus. Si intrinsecus spectetur, ea demum actio bona iustaque est, quae non solum legibus accurate convenit, sed & ex bona mente, veraque virtute & animo legibus satisfaciendi proficiuntur. Extrinsecus vero actio bona & iusta erit, quae saltem legibus congruit, quamvis principium eius bonum non sit, sed vel metus poenae, vel ambitio, vel voluptas, vel avaritia eam invito extorserit. Contingit itaque saepissime, ut eadem actio diversimode considerata simul bona & mala, simul iusta &

C

iniusta

iniusta sit. Non possumus rem melius explicare, quam illam iam tum explicit Gratianus in *can. 65. caus. II. qu. 3.* cuius verbis ideo utemur: *Sententia aliquando est iniusta ex animo proferentis, iusta vero ex ordine & causa: aliquando est iusta ex animo & causa, sed non ex ordine: aliquando iusta ex animo & ordine, sed non ex causa.* *Quum autem ex causa iniusta fuerit;* aliquando nullum in eo omnino, qui accusatur, delictum est, quod sit damnatione dignum; aliquando non est in eo illud, supra quod fertur sententia; sed ex alio notandus est. *Ex animo est iniusta,* quum quis, servata integritate iudicarii ordinis, in adulterum, vel in quemlibet criminofum, non amore iustitiae, sed livore odii, vel pretio, aut favore adversariorum inductus, sententiam profert. *Vnde Beda super Epistolam Jacobi ait:* *Ira enim viri iustitiam DEI non operatur: quia, qui iratus in aliquem sententiam profert, et si ille, quantum ad se, iustum reportet sententiam; iste tamen, qui non amore iustitiae, sed livore odii eam sententiam dedit, iustitiam DEI, in quem perturbatio non cadit, non imitatur.* Nunc ad applicationem: ICti, qui abditissimos animorum humanorum recessus scrutari nequeunt, conformitate actionum cum legibus, seu bonitate & iustitia externa, contenti quemlibet bonum esse, id est, legibus congruen-

gruenter vivere & agere praesumunt. Atque hoc theologi etiam credunt, neque unquam mortale aut actuale peccatum in dubio supponunt. Vtrique tamen, dum naturalem mortalium in mala proclivitatem norunt, eundem hominem, qui bene & secundum leges agit, malum tamen intrinsecus esse, affectibusque suis indulgere, atque plerumque vel metu inductum, vel ambitione inflammatum, vel ex alia vituperabili causa legibus obedire credunt.

## X.

**D**ictum Pauli: *Quidquid non ex fide est, peccatum est; propriè de conscientia seu certo animi iudicio agit, recte tamen ad fidem etiam salvificam extenditur.*

## XI.

**I**gitur dictum hoc in iure canonico ad probandum, quod bona fides in omni praescriptione sit necessaria, bene adhibetur.

**I**n articulis IV, V, VI, & XX. multa de fide effectibusque eius proponuntur, quae deinde in *Apologia Augustanae confessionis* repetuntur, desumptisque quam plurimis ex sacro codice locis illustrantur & explicantur. Inter ista loca reperitur etiam dictum Pauli in epistola ad Rom. XIV, 23: *quicquid non ex fide est, peccatum est.*

G 2

Idem

Idem Pauli dictum bis in iure nostro canonico allegatur & explicatur; primum in *can. 44.* de *poenitentia distinct. 3,* ubi sic Gratianus: *Illud Ambrosii: Etsi fides desit, poena satisfacit; non de ea fide intelligitur, de qua dicitur: fides sine operibus mortua est; sed de ea, de qua Apostolus ait: omne, quod non est ex fide; id est, omne, quod sit contra conscientiam, peccatum est.* Deest ergo fides, quum non subest conscientia peccati. Sed, quia delicta omnia nullus intelligit, est aliquando peccatum in homine, cuius non habet conscientiam. *Vnde Apostolus ait: Nihil mihi conscientius sum, sed non in hoc iustificatus sum.* Cuius ergo peccati deest conscientia; illius poena, si patienter feratur, satisfacit, & relevat gravatum; deinde in *cap. ult. X. de praescript.* ubi ita Innocentius III. pontifex: *Quoniam omne, quod non est ex fide, peccatum est;* *synodali iudicio definitus, ut nulla valeat absque bona fide praescriptio, tam canonica, quam civilis.* *Quum generaliter sit omni constitutioni atque consuetudini derogandum, quae absque mortali peccato non potest observari.* *Vnde oportet, ut, qui prescribit, in nulla temporis parte rei habeat conscientiam alienae.* Derident communiter interpres, in primis evangelicae religioni additi, pontificem, quod dictum istud ad bonam fidem, quae in praescriptionibus desideratur, trahat,

hat, aiuntque, apostolum de fide salvifica age-  
re, non de conscientia, seu animi iudicio, seu illa  
ipsa bona fide in præscriptionibus necessaria.  
Diu nos idem credidimus, & cum vulgo ponti-  
ficem derisimus. Incidimus vero tandem in *Groti-  
tum lib. 2. de lute belli ac pacis cap. 23. §. 2*, ac  
animadvertisimus, ab eo vocem fidei similiter,  
de conscientia nempe seu animi iudicio, expli-  
cari. Quam explicationem idem *Grotius in  
commentariis ad epistolam ad Rom. XIV, 22. sqq.*  
firmat amplius : Πίσις, inquiens, hic est per-  
suasio ea, per quam quis credit, licitum esse id,  
quod facit: *adsensus conscientiae*: ὅτι ἐν ἐκ-  
πεισμῷ. Non cum firma persuasione licitum esse  
quod facit. Optimum enim illud; *Quod dubitas,*  
*ne feceris;* apud Ciceronem, tritum & Hebraeo-  
rum proverbio. Πᾶν δὲ ὁ ἐκ πίσεως, ἀμαρτία  
ἐστιν. Peccatum est, quicquid fit conscientia non  
adstipulante. Hoc monitum Iudeos, qui Christia-  
ni facti erant, spectat, ne aliorum exemplo id fa-  
cerent, quod ipsi aut licitum non putabant, aut  
certe valde de eo dubitabant. Quibus repertis,  
evolvimus perlegimusque attente totum Pauli  
caput, convictique plene suimus, Gratianum,  
**Innocentium III.** & Grotium Pauli mentem  
optime perspexisse. Fluere autem iterum  
cepimus, postquam *Apologiam Augustanae con-  
fessionis* in manus sumsimus, in eaque Pauli di-

C 3

Etum

Etum inter argumenta pro fide salvifica collecta collocatum deprehendimus. Nam religioni nobis ducimus, auctoritatem *Apologiae eius* non sequi. Simul tamen interpretationem in iure canonico bis factam & verisimilem valde damnare non audemus. Sustulere tandem hunc tumultum Balduinus & Hulsemannus, theologi incomparabiles, quorum loca *Calovius in notis ad famosum illud caput XIV.* excerptis. Hic nos docuerunt, & iuris canonici & *Apologiae nostrae* auctores recte sensisse. Videlicet Pauli locus, sicut ex inspectione eius clare apparet, de fide conscientiae agit primario, & in hac significatione recte a Gratiano & Innocentio III. adhibetur. Idem tamen ex rationis similitudine, imo exsuperantia, ad fidem quoque salvificam extenditur, atque ita non male ab *Apologiae* auctoriibus adhibetur. Adiiciemus ipsa *Balduini* verba : *Si ea, quae absque ista fide fiunt, qua credimus aliquid esse concessum in rebus adiaphoris, peccatum sunt; multo magis peccata erunt, quaecunque fiunt absque certa fiducia cordis in Christum.* Atque sic dictum hoc apostoli ab hypothesi ad thesin, vel etiam ab inferiori specie fidei ad superiorem recte accommodare possumus. Est enim generalis aphorismus de omni fide verus : *Quicquid absque fide fit, peccatum est; sive intelligatur fides historica, sive fides*

*fides conscientiae, sive fides in Christum &c. Ni-  
bil igitur obstat, quo minus etiam de fide iustifi-  
cante hoc dictum explicari queat, licet hic ad a-  
liam speciem applicetur.*

## XII.

**D**ictum Salomonis: *ne sis nimium iustus; Ictis  
maxime commendari debet.*

**A**rticulum IV, in quo homines propriis viri-  
bus, meritis aut operibus iustificari posse  
negantur, egregie Salomon in *Ecclesiast. VII, 17.*  
explicat: *Ne sis, inquiens, nimium iustus.*  
Mens Salomonis haec est: non debere homi-  
nem sibi ipsi perfectam & absolutam ex omni  
parte pietatem & probitatem adscribere, nec in  
aliis etiam rigidum nimis iustitiae exactorem  
esse. Rationem addit in §. 20, ubi: *Non est  
enim, ait, homo iustus in terra, qui faciat bonum  
& non peccet.* Pulcherrima haec philosophia  
est, & Christiano quidem omni, sed tamen in-  
primis Icto utilis & pernecessaria, quam etiam  
alii non Christiani, cordati tamen viri, agno-  
vere. Laudat *Cicero in Philippica IX. cap. 5.*  
*n. 10. II. Ser. Sulpicium Ictum his verbis:* *Nec  
vero silebitur admirabilis quaedam, & incredibi-  
lis & pene divina eius in legibus interpretandis,  
aequitate explicandis, scientia. Omnes ex omni-*

ae-

aetate, qui hac in civitate intelligentiam iuris habuerunt, si unum in locum conferantur, cum Ser. Sulpicio non sunt comparandi. Neque enim ille magis iuris consultus, quam iustitiae fuit. Ita ea, quae proficiscebantur a legibus & a iure civili, semper ad facilitatem aequitatemque referebat: neque instituere litium actiones malebat, quam controversias tollere. Quid hoc aliud est, quam: Ser. Sulpicium regulam hanc: ne sis nimium iustus; accurate observasse? Nihil vero dicto Salomonis magis consonat, quam lex 8. C. de Iudiciis, in qua Constantinus & Licinius Augusti Placuit, inquit, in omnibus rebus praecipuam esse iustitiae aequitatisque, quam stricti iuris, rationem.

## XIII.

**C**ura animarum etiam ad principes & magistratus pertinet.

**I**n articulis V. item XXVII. expositio verbi divini & administratio sacramentorum sacerdotibus ac clero attribuitur, atque in hoc potestas sacra a potestate civili distingvitur. Num ergo cura animarum plane ad potestatem civilem non pertinet? Ita perhibent scriptores catholici antiqui omnes, ac principem & magistratus a cura animarum prorsus excludunt, iisdemque po-

potestatem in rebus fidem christianam & salutem aeternam spectantibus decernendi dengant, atque tantum ius exsequendi tribuunt. Si qui dissenserunt, horum libri publice ab ipsis, pro quibus scriplerunt, principibus improbatim damnatique fuerunt. Primus ex catholicis publica auctoritate nixus probatusque principium iura hac in parte adseruit *Petrus de Marca*, archiepiscopus Parisiensis, *de Concordia sacerdotii & imperii*. Et recte. Nam principis curae salus civium generaliter commissa est. Hanc vero non ad solum corpus restringi, sed ad animam quoque, potissimum & nobilissimum hominis partem, extendi oportet. Curet itaque princeps, ut rectae doctrinae publice proponantur ac civibus omnibus innotescant, & hi iisdem congruenter vivant, nec dogmata impia audiant. Sed plura addi, necesse non est, postquam *Grotius*, curam animarum ad summam in republica potestatem pertinere, pluribus ex recta ratione, & sacro codice desumptis argumentis ostendit, testimoniosisque patrum ecclesiae firmavit in commentariis *de Lure summarum potestatum circa sacra c.i. §.6. /qq.*

## XIV.

**E**ccllesia nec monarchia est, nec aristocracia, sed corpus aliquod ex pluribus ordinibus constans.

D

XV.

## XV.

**E**rrant ergo, qui soli clero potestatem de rebus  
& negotiis ecclesiae disponendi ad-  
scribunt.

## XVI.

**P**raxiſ ecclesiae christianaſ antiquiſſimae nequit  
ob mutatam rerum faciem per omnia noſtræ  
ecclesiae pro norma praescribi.